
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 30 GENNAIO 2010        REP. N. 91 
 

OGGETTO: Aggiornamento dei criteri per la concessione dei contributi economici a 
indigenti.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci,  addì  trenta del  mese di gennaio  in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Compagnucci Mauro 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 30 GENNAIO 2010        REP. N. 91 
 

OGGETTO: Aggiornamento dei criteri per la concessione dei contributi economici a indigenti. 
 

LA GIUNTA 
 

Sentita la relazione dell’Assessore competente sulla base del documento istruttorio – 
proposta sotto riportato;  

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata;  

Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario 
generale;  

Con voti unanimi, espressi nella forma palese;  
 

DELIBERA  
 
Approvare l’aggiornamento dei criteri per l’erogazione dei contributi economici a persone singole e 
nuclei familiari indigenti (anziani soli, persone con grave disagio psicofisico o a rischio di 
esclusione sociale; nuclei familiari con o senza minori, ecc…), come proposto nel documento 
istruttorio. 
 

---oooOooo---  
 

Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi e palesi, per questioni di 
urgenza a provvedere in merito.  
 

---oooOooo---  
 

Documento istruttorio-proposta n. 91/2010 
 

Dato atto che il bisogno sociale dei cittadini residenti nel Comune di Macerata è 
notevolmente cambiato nel corso degli anni; 

Dato atto che i destinatari degli interventi economici sono persone singole e nuclei familiari 
residenti nel Comune di Macerata; 

Premesso che l’applicazione dei criteri per l’erogazione dei benefici economici disciplinati 
dal presente atto non è retroattiva; 

Preso atto che l’erogazione dell’intervento economico comprende l’attivazione di un 
progetto individualizzato per il richiedente e per il suo nucleo familiare, finalizzato al 
raggiungimento dell’autonomia degli interessati; 

Precisato che gli interventi economici sotto analizzati possono essere concessi in deroga ai 
criteri stabiliti dal presente atto, in base a valutazioni e proposte dell’Assistente Sociale e su 
autorizzazione del Dirigente; 

Tenuto presente che i criteri sotto menzionati saranno adeguati automaticamente al variare 
della normativa nazionale e regionale; 

Specificato che il Servizio Sociale si riserva di interrompere qualsiasi erogazione, qualora a 
seguito di verifiche, si rilevi la sopraggiunta mancanza dei requisiti; 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 30 GENNAIO 2010        REP. N. 91 
 

Indicato il protocollo d’intesa, tra il Comune di Macerata e la Guardia di Finanza di 
Macerata, siglato il 24/05/2006, a fronte della possibile verifica dei requisiti di reddito dei soggetti 
e nuclei familiari che abbiano, a qualsiasi titolo, fruito di prestazioni sociali agevolate da parte 
dell’Amministrazione comunale di Macerata; 

Considerato che, in base alla normativa vigente, per l’erogazione delle prestazioni 
economiche bisogna fare riferimento al valore ISEE del nucleo familiare richiedente ma, ritenuto 
che per l’erogazione dei contributi economici non sia lo strumento di valutazione idoneo a delineare 
la situazione economica attuale; 

Risultato importante non ricorrere esclusivamente al valore ISEE per la concessione di 
interventi per specifiche necessità poiché, riguardando il reddito dell’anno precedente, risulta 
inadeguato ad indicare la situazione attuale di emergenza/urgenza;  

Considerato che i criteri stabiliti dalla precedente Deliberazione n. 30 del 28 Gennaio 1999, 
non sono più adeguati ai bisogni attuali; 

Precisato che i criteri stabiliti dalla Deliberazione n. 59 del 22 Febbraio 2002 per quanto 
riguarda i sussidi mensili destinati agli anziani non sono più rispondenti alle esigenze attuali;  

Valutata la necessità di aggiornare detti criteri per garantire una maggiore rispondenza alle 
esigenze rilevate; 

si propone quanto segue 
 

- Approvare l’aggiornamento dei criteri per l’erogazione dei contributi economici a persone 
singole e nuclei familiari indigenti (anziani soli, persone con grave disagio psicofisico o a 
rischio di esclusione sociale; nuclei familiari con o senza minori, ecc…); 

- Autorizzare, ferma restando la coerenza con i criteri generali di cui sopra, gli interventi 
come di seguito descritti: 

 
1. ASSISTENZA ECONOMICA STRAORDINARIA 

 
L’Italia, da un anno a questa parte, sta subendo una crisi economica che ha causato un aumento 
dello stato di disoccupazione che ha colpito, in particolar modo, il ceto medio-basso della 
popolazione, rappresentato, nel Comune di Macerata, dalla categoria operaia. 
La fascia debole della popolazione che si è vista maggiormente ostacolata al reinserimento 
occupazionale nel nostro Paese è la classe dei pre-pensionati i quali, più difficilmente, riescono 
ad essere reintegrati nel mondo lavorativo. 
Considerato che tale suddetta condizione persiste, il Comune di Macerata, si attiva per far fronte 
al sostegno economico dei nuclei familiari che si trovano in una situazione di precarietà 
lavorativa e reddituale che non consenta loro di fronteggiare i bisogni primari, senza creare 
meccanismi di assistenzialismo, non funzionali al raggiungimento di un’autonomia gestionale e 
organizzativa del nucleo stesso. 
L’intervento a carattere straordinario, di natura economica, viene concesso per rispondere a 
situazioni di carattere urgente e contingente, inerenti a necessità primarie, requisiti che devono 
essere esplicitati e, per quanto possibile, documentati espressamente nella relazione 
dell’Assistente Sociale.  
Ha carattere di eccezionalità e viene erogato una tantum durante l’anno. 
Il contributo viene erogato per spese riguardanti: cumulo di bollette di utenze non pagate 
certificate tramite avviso dall’ente erogatore (acqua, luce, gas, bollette telefoniche nel caso in 
cui l’uso dell’apparecchio sia legato a bisogni vitali), cumulo arretrati affitto abitazione, 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 30 GENNAIO 2010        REP. N. 91 
 

trasloco per sfratto, lavori di ordinaria manutenzione in alloggi, spese per onoranze funebri, 
altre spese riguardanti il soddisfacimento di bisogni fondamentali, su valutazione 
dell’Assistente Sociale. 
 
L’erogazione dei contributi economici di carattere straordinario viene effettuata secondo i 
seguenti criteri: 

 
REDDITO FAMILIARE mensile 
(al netto dell’affitto e del condominio) 

NUMERO DEI COMPONENTI DEL 
NUCLEO FAMILIARE 

Fino a € 500,00 1 componente 
Fino a € 700,00 2 componenti 
Fino a € 1.000,00 3 componenti 
Fino a € 1.200,00 4 componenti 
Fino a € 1.400,00  5  o più componenti 

 
 

2. ASSISTENZA ECONOMICA CON CARATTERE DI URGENZA 
 
In via del tutto eccezionale e straordinaria, l’intervento economico, può essere erogato anche 
attraverso anticipo economale al fine di far fronte a bisogni indifferibili della persona e/o del 
nucleo familiare valutati dall’Assistente Sociale e autorizzato dalla Dirigente del Servizio. 
Il buono economale non può superare l’importo di € 100,00. 
 
 

3. ASSISTENZA ECONOMICA STRAORDINARIA SANITARIA 
 
L’intervento, a carattere straordinario, consiste nel fornire a soggetti e nuclei familiari in 
condizione di indigenza, agevolazioni economiche a fronte di consistenti spese di carattere 
sanitario sostenute nell’anno corrente, nei limiti delle disponibilità di bilancio. 
L’assistenza economica straordinaria sanitaria si realizza in una duplice forma, sia diretta 
attraverso l’esenzione dal ticket sanitario, sia indiretta attraverso l’erogazione economica a 
titolo di rimborso delle spese sanitarie sostenute da persone in difficoltà economica. 
 
ESENZIONE TICKET SANITARIO 
La forma di intervento di esenzione dal ticket sanitario viene attivata dal Comune di Macerata 
in quanto, pur essendo l’assistenza sanitaria competenza delle Aziende Sanitarie Locali, i 
cittadini sono tenuti a compartecipare alla spesa con un ticket sulle prestazioni diagnostico-
strumentali e sul costo dei farmaci, con esclusione di alcune categorie di cittadini che, per 
reddito, età o invalidità patologica, sono esenti dal pagamento dei suddetti ticket. 
I cittadini non in possesso dei requisiti previsti per l’esenzione diretta per età, reddito o 
invalidità patologica sono tenuti a sostenere il costo del ticket sanitario che, in casi di grave 
indigenza, può comportare l’impossibilità di accedere alle prestazioni sanitarie necessarie alla 
tutela della salute. 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 30 GENNAIO 2010        REP. N. 91 
 

Pertanto, possono accedere all’esenzione dal ticket sanitario i cittadini residenti nel Comune di 
Macerata per i quali non sussistano le condizioni di esentabilità prevista dalla normativa vigente 
e per i quali il Servizio Servizi Sociali documenta una situazione di grave indigenza economica. 
La forma dell’intervento di “esenzione ticket” consente l’accesso agevolato ai servizi sanitari, 
oltre ai modi di regolamento già propri del Servizio Sanitario Nazionale, per prestazioni 
diagnostico-strumentali effettuate presso strutture pubbliche sanitarie nel territorio comunale. 
Agli aventi diritto viene rilasciato un tesserino nominativo che attesta l’assolvimento del ticket a 
carico del Comune di Macerata. 
L’esenzione comprende il rilascio di sei tagliandi individuali annuali, la cui integrazione deve 
necessariamente essere valutata dall’Assistente Sociale, dietro dimostrazione di prescrizione 
medica. 
 
L’erogazione dei ticket sanitari vengono rilasciati secondo i seguenti criteri: 
- iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale; 
- non avere diritto all’esenzione diretta per altre motivazioni (età, invalidità, disoccupazione) 
- ISEE del nucleo familiare convivente con il richiedente, in corso di validità, uguale o non 

superiore a € 3.500,00 
 

 
RIMBORSO PARZIALE DELLE SPESE SANITARIE  
 
Il rimborso parziale delle spese sanitarie sostenute si configura come intervento economico in 
favore dei soggetti e nuclei familiari in difficoltà. 
L’erogazione non può superare il 30% delle spese effettivamente sostenute nell’anno corrente la 
presentazione della domanda. 
La raccolta delle domande avverrà a cadenza quadrimestrale e le spese documentate devono 
essere superiori a € 400,00. 
L’erogazione del rimborso parziale delle spese sanitarie viene rilasciata secondo i seguenti 
criteri: 
- ISEE del nucleo familiare convivente con il richiedente, in corso di validità, uguale o non 

superiore a € 3.500,00; 
- possesso della documentazione di spese sanitarie e visite specialistiche relative a protesi 

visive, dentarie, materiale igienico-sanitario, interventi chirurgici effettuati fuori dall’ambito 
dell’Asur di competenza, ecc… 
 
 
4. SUSSIDI MENSILI a famiglie con figli a carico: 

 
Si tratta di un’integrazione al minimo vitale con contributi economici mensili a minori orfani, a 
minori con famiglie multiproblematiche ed in situazione di grave indigenza. Rientrano in questa 
categoria prevalentemente le situazioni familiari monoparentali: situazioni in cui, cioè, c’è una sola 
figura genitoriale che per varie vicissitudini deve occuparsi della crescita di uno o più figli. 
I contributi economici continuativi vengono concessi a nuclei familiari in situazione di indigenza 
con uno o più figli minori a carico, o con figli appena maggiorenni che frequentano la scuola, sulla 
base di un progetto di aiuto individualizzato, condiviso dall’Assistente Sociale  con il nucleo stesso. 
 



PAG. 6 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 30 GENNAIO 2010        REP. N. 91 
 

L’importo mensile viene valutato a seguito di colloquio con l’Assistente Sociale e calcolato in base 
al reddito del nucleo familiare ed al numero dei figli; viene infine erogato secondo i seguenti criteri, 
e per un massimo di € 300,00 a nucleo familiare: 
- ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, uguale o non superiore a € 3.500,00; 
- Valutazione dell’Assistente Sociale a seguito di colloquio, visita domiciliare e presa in 

carico. 
 

TIPOLOGIA 
FAMIGLIA 

NUMERO FIGLI CONTRIBUTO 
ECONOMICO 

monoparentale 1 € 200,00 
nucleare 1 € 150,00 
monoparentale Più di 1  € 150,00 a figlio 
nucleare Più di 1 € 100,00 a figlio 

 
 

5. SUSSIDI MENSILI ANZIANI 
 
Nell’ultimo periodo abbiamo assistito da parte degli anziani ad una diminuzione di richieste di 
integrazione del reddito economico da parte degli anziani in quanto la pensione, seppur minima, 
garantisce il soddisfacimento dei bisogni primari. 
Nella realtà di questo Comune è spesso presente una rete familiare e di sostegno alla persona 
anziana.  
Per far fronte alle situazioni  maggiormente disagiate si è ritenuto opportuno rivedere il criterio 
riferito all’ISEE in modo da  garantire un aiuto più idoneo. 
I sussidi mensili consistono in erogazioni di somme di denaro concesse, mensilmente, ad 
integrazione di un reddito insufficiente per le normali spese di sostentamento. 
L’intervento non è cumulabile con altre erogazioni di natura economica concesse dall’Ufficio 
Servizi Sociali del Comune di Macerata. 
Il sussidio mensile viene erogato secondo i seguenti criteri: 

- anziani che abitano soli; 
- ultra sessantacinquenni; 
- soggetti che non possiedano valori mobiliari, immobiliari e bancari superiori a € 10.000,00; 
- ISEE del nucleo familiare convivente con il richiedente, in corso di validità, uguale o non 

superiore a € 5.000,00 se singolo componente e € 8.000,00 se due componenti; 
- Reddito familiare, calcolato al netto dell’affitto e del condominio 
 
 

TIPOLOGIA FAMIGLIA REDDITO MENSILE 
1 componente Fino a € 500,00 
2 componenti Fino a € 900,00 

 
 

Si precisa che l’Assistente Sociale può, dietro valutazione congiunta con gli operatori del Servizio, 
concedere il sussidio mensile in deroga ai criteri suddetti, su autorizzazione del Dirigente del 
Servizio Sociale. 



PAG. 7 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 30 GENNAIO 2010        REP. N. 91 
 

 
Macerata, lì 29/01/2010 
 

Le responsabili dei procedimenti  
F.to Dott.ssa  Maria Paola Agasucci 

F.to Simona Giachetta 
F.to Dott.ssa  Silvia Lillini 

F.to Dott.ssa  Marika Di Prodi 
 

Il dirigente del Servizio Servizi Sociali per il parere favorevole di regolarità tecnica  
F.to Dott.ssa Brunetta Formica  

 
Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa  

F.to Dott. Prof. Francesco Fontanazza  
 
 

---oooOooo-- 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 F.to Ing. Giorgio Meschini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, lì 09.02.2010 

 LA RESPONSABILE DELLA 
SEGRETERIA GENERALE 

F.to Daniela Ripani 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 09.02.2010 
 

LA RESPONSABILE DELLA 
SEGRETERIA GENERALE 

F.to Daniela Ripani 
 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

Macerata lì 09.02.2010 
LA RESPONSABILE DELLA 
SEGRETERIA GENERALE 

Daniela Ripani 
 

INVIO ATTI 
 

 Direttore Generale 

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambiente 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura  

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate  

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Gestione del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione  

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Sociale  
 


	OGGETTO: Aggiornamento dei criteri per la concessione dei co
	DELIBERA
	Approvare l’aggiornamento dei criteri per l’erogazione dei c
	ESENZIONE TICKET SANITARIO



	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	F.to Daniela Ripani
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	Daniela Ripani
	INVIO ATTI






